Дело № 5-535/33/2023
УИД:91RS0008-01-2023-002287-60

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

29 сентября 2023 года                                                                 г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
           с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении                                           Е.А.  Канищева,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дело в отношении
Канищева Е.А., родившегося ИЗЪЯТО
  	об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Е.А. Канищев до 22.08.2023 незаконно, не имея специального разрешения, хранил при себе в рюкзаке без цели сбыта  приобретенное ранее для личного употребления наркотическое средство, производное N – метилэфедрон, массой 0,16 г до изъятия его в этот же день в 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых у дома***
При рассмотрении дела Е.А. Канищев свою виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ признал. Пояснил, что до через интернет приобрел наркотическое средство «соль» для личного употребления. Приобртенное хранил в рюкзаке при себе, приехал в гости в *** наркотиченское средство изъято в присутствии понятых. С совершенном раскаивается, просит строго не наказывать.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N – метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В Российской Федерации запрещается хранение наркотических средств или психотропных веществ без специального разрешения (Федеральный закон №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Виновность Е.А. Канищева в совершении административного правонарушения, кроме его признания, подтверждается совокупностью следующих имеющихся в материалах дела доказательств, соответствующим требованиям относимости и допустимости:
- протоколом 8201 №112189/4607 об административном правонарушении от 21.09.2023, в котором указаны обстоятельства установленного административного правонарушения, составленным уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- письменными пояснениями Е.А. Канищева, соответствуют пояснениям при рассмотрении дела об административном правонарушении (л.д. 3);
- рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 01.09.2023 с подробным указанием обстоятельств выявления административного правонарушения (л.д. 10);
- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023, содержащим данные об изъятии у дома *** в присутствии понятых из рюкзака Е.А. Канищева пакетика с веществом белого цвета, упакованного и опечатанного, проведении смывов с телефона, фототаблицей к протоколу (л.д. 11-16);
- письменными пояснениями Г.*, О.*, присутствовавших в качестве понятых при проведении осмотра и подтвердивших правильность отражения в протоколе изъятия вещества белого цвета у Е.А. Канищева (л.д. 17-18);
-актом №343 о применении служебной собаки от 22.08.2023, результатом чего стало обнаружение наркотического средства у Е.А. Канищева (л.д. 19);
- письменными пояснениями Е.А. Канищева, аналогичными по существу данным им при рассмотрении дела (20).
В соответствии с заключением эксперта №1/1521 от 25.08.2023 вещество массой 0,16 г содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен- производное N- метилэфедрона, включенного в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В составе смывов с остальных предметов выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен- производное N- метилэфедрона, включенного в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», определить массу не представилось возможным.
Заключение эксперта полностью соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, требованиям относимости и допустимости, являясь полным, сомнений не вызывает.
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ и оценка в совокупности позволяют мировому судье прийти к выводу о совершении Е.А. Канищевым административного правонарушения и квалифицировать ее действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Е.А. Канищева, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Е.А. Канищева является раскаяние в совершении административного правонарушения. В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ – признается наличие малолетнего ребенка.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не имеется.
Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Е.А. Канищеву административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкции статьи КоАП.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
При этом, данное дело рассмотрено по существу мировым судьей, так как административное расследование, возбужденное определением 8203 №018768/4603 от 02.09.2023, фактически не проводилось. Кроме того, определением судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 29 сентября 2023 года по этим же основаниям протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, направлено по подведомственности мировому судье судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Вещественное доказательство изъятое у Е.А. Канищева наркотическое средство, оборот которого запрещен- производное N- метилэфедрона, массой 0,16 г следует уничтожить.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:
Канищева Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: получатель: ИЗЪЯТО
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Е.А. Канищеву право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Вещественное доказательство наркотическое средство, оборот которого запрещен- производное N- метилэфедрона, массой 0,16 г, находящееся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция №018507 от 06.09.2023, в одном пакете) уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 		личная подпись		  Д.А. Ястребов

Подлинник постановления находится в материалах дела № 5-535/33/2023 об административном правонарушении судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Исполняющий обязанности
мирового судьи судебного участка №33
мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                    Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                                                           Л.Н. Лебедкина

Копия верна:
Исполняющий обязанности
мирового судьи судебного участка №33
мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                    Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                                                           Л.Н. Лебедкина

Постановление не вступило в законную силу.
Исполняющий обязанности
мирового судьи судебного участка №33
мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                    Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                                                           Л.Н. Лебедкина